1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o descarte dos resíduos das podas
de árvore em terreno sem identificação no
bairro Utinga. AUTOR: Ricardo Alvarez
(PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a prefeitura tem descartado e moído restos de árvores de poda em
um terreno localizado na avenida Utinga, altura do número 2010;

CONSIDERANDO que nosso mandato foi procurado por moradores do bairro questionando
se local é regularizado;

CONSIDERANDO que não há qualquer placa de identificação no terreno, conforme fotos
anexadas;

CONSIDERANDO que a Prefeitura tem praticado o corte indiscriminado de árvores por toda
a cidade;

Diante do exposto,

REQUEREMOS as seguintes informações:

O terreno é público?
Qual a destinação dos restos de podas enviados ao local?
Existe autorização ambiental para utilização do local?
O que é feito com os restos de árvores que são levadas para o terreno?
Como é feito o controle do material descartado das podas?
Todas as podas realizadas na cidade são enviadas para este local?
Por que não há placa de identificação na entrada do terreno?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 3 de setembro de 2024.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350035003500390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-09-03T13:14:05-0300